5

Ribeirão Pires, 04 de março de 2024.

Atos Oficiais:

LEI Nº 6.960, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, a “Semana de
prevenção e combate da exploração infantil - Te quero bem”, e dá outras providências”. (Autoria: Vereador
Leonardo Penna de Biazi)

LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI, Prefeito do Município de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.1º Fica instituída, no Calendário Oficial de Eventos do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, a
“Semana de prevenção e combate da exploração infantil - Te quero bem”, a ser realizada anualmente na semana do
dia 18 de maio, nacionalmente estabelecido como Dia Nacional de Combate ao Abuso e a Exploração Infantil.

Art.2º Entende-se por criança, para o efeito desta Lei, a pessoa até doze anos de idade incompletos, e adolescente
aquela entre doze e dezoito anos de idade, conforme disposto no artigo 2º da Lei Federal nº. 8.069/90 – Estatuto da
Criança e Adolescente.

Art.3º Serão envolvidas nas ações previstas nesta Lei as Secretarias de Assistência Social, Educação e Saúde, além
do Conselho Tutelar e demais órgãos públicos correlatos.
Parágrafo único. Serão anualmente feitas atividades durante a semana estabelecida para informar a população,
sobre os canais de denúncia existentes, a fim de garantir a prevenção e atendimento de crianças e adolescentes que
se encontrem em risco ou em situação de abuso e/ou exploração.

Art.4º Fica autorizado o Poder Executivo a promover parcerias com a iniciativa privada, com o objetivo de realização
de ações no município.

Art.5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 19 de fevereiro de 2024 - 310° Ano da Fundação e
70° da Instalação do Município.

LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI
Prefeito

RANGEL FERREIRA
Secretário de Assuntos Jurídicos

MICHELLE MARIZ NOGUEIRA
Subsecretária, respondendo interinamente pela Secretaria de Assistência, Participação e Inclusão Social

ROSI RIBEIRO DE MARCO
Secretária de Educação e Cultura

Processo Administrativo nº 712/2024-PMRP.
Publicado no Órgão da Imprensa Oficial.

5

Ribeirão Pires, 04 de março de 2024.

LEI Nº 6.959, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, a “Semana
Municipal de Conscientização sobre a Síndrome Mão-Pé-Boca (SMPB), e dá outras providências”. (Autoria:
Vereador Professor Paulo Cesar Ferreira)
LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI, Prefeito do Município de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:
Art.1º Fica instituída, no Calendário Oficial de Eventos do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, a
“Semana Municipal de Conscientização sobre a Síndrome Mão - Pé-Boca (SMPB), a ser realizada, anualmente, na
primeira semana do mês de março.
Art.2º Esta Lei entra vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 16 de fevereiro de 2024 - 310° Ano da Fundação e
70° da Instalação do Município.
LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI
Prefeito
RANGEL FERREIRA
Secretário de Assuntos Jurídicos

CLOVIS VOLPI
Secretário de Saúde e Higiene

Processo Administrativo nº 711/2024-PMRP.
Publicado no Órgão da Imprensa Oficial.

DECRETO Nº 7.469, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
Nomeia membros para compor o Gabinete de Gestão Integrada Municipal (GGI-M) de Ribeirão Pires, órgão
colegiado de gestão no âmbito do Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania – PRONASCI, e dá
outras providências.

LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI, Prefeito do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, no das atribuições
que lhe são conferidas por Lei:

DECRETA:
Art.1º Ficam nomeados os membros abaixo para compor o Gabinete de Gestão Integrada Municipal – GGI-M, nos
termos do artigo 2º, da Lei nº 5.712, de 29 de maio de 2013:

REPRESENTANTES O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Titular: Joabe Ferreira De Souza
Suplente: Matheus Brizotto Luciano
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, PARTICIPAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
Titular: Margarete Paulino Ohomori
Suplente: Auricélia dos Santos
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE GOVERNO
Titular: Marcio Pereira de Souza
Suplente: Rubens Pires de Souza
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA, MOBILIDADE E DEFESA CIVIL
Titular: Sandro Torres Amante
Suplente: Marcos Paulo Campanhã de Moraes
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE
Titular: Anderson KenjiInoue
Suplente: Carolina Silvério
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE TURISMO
Titular: Cristiane Ferreira Duarte
Suplente: Fernanda de Mello da Silva

5

Ribeirão Pires, 04 de março de 2024.

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Titular: Carla Carneiro Di Giorgio
Suplente: Luan Aparecido Miranda do Nascimento
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER
Titular: Marcelo Borges
Suplente: Rafael Gomes Pelinson
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
Titular: Neide Aparecida Rodrigues de Souza
Suplente: Antônio Carlos de Araújo Brito
REPRESENTANTES DA POLÍCIA CIVIL
Titular: Italo Mora Guarnaschelli Sobrinho
Suplente: Pedro Paulo Penazzi
REPRESENTANTES DA POLÍCIA MILITAR
Titular: Myleidy Pereira da Silva
Suplente: Cristiano Caetano da Cruz
REPRESENTANTE DA ESTAÇÃO DE BOMBEIROS
Titular: Luis Fernando Vieira
Suplente: Henrique Malaquias Rato
SECRETÁRIO EXECUTIVO
Titular: Fábio Dantas Turvollo

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 15 de fevereiro de 2024 – 310º Ano da Fundação e
70º da Instalação do Município.

LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI

5

Ribeirão Pires, 04 de março de 2024.

ERRATA 002

ACÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PIRES, ESTADO DE SÃO PAULO,no uso de suas atribuições legais publica ERRATA
junto ao Edital do Concurso Público Edital nº 001/2024, para que nele conste:

01-No item 3 – DAS INSCRIÇÕES, onde se lê:

3.1 As inscrições poderão ser realizadas a partir do dia 05/02/2024 até 23h59 do dia 25/03/2024.

3.3.1 Para realização da inscrição o candidato deverá acessar o site www.abconcursospublicos.orgno período de inscrição
estabelecido pelo item “3.1”, e seguir os seguintes procedimentos:

g) Gerar e imprimir o Boleto Bancário referente à inscrição e efetuar o pagamento até o dia 26/03/2024.

Leia-se:

3.1 As inscrições poderão ser realizadas a partir do dia 05/02/2024 até 23h59 do dia 08/04/2024.

3.3.1 Para realização da inscrição o candidato deverá acessar o site www.abconcursospublicos.orgno período de inscrição
estabelecido pelo item “3.1”, e seguir os seguintes procedimentos:

g) Gerar e imprimir o Boleto Bancário referente à inscrição e efetuar o pagamento até o dia 09/04/2024.

02- NoANEXO IV – CRONOGRAMA PREVISTO, onde-se lê:

ITEM ETAPAS / FASES DATAS/PERÍODOS

02 INSCRIÇÕES VIA INTERNET.  05/02/2024 a 25/03/2024

03 Últimodiaparapagamentodataxadeinscrição. 26/03/2024

04
DivulgaçãodaLISTAPROVISÓRIADEINSCRIÇÕESDEFERIDASedaLISTADEPCD
(Pessoas com Deficiências) DEFERIDAS e INDEFERIDAS.

29/03/2024

05
Divulgação da lista de HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS e do
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS E DISSERTATIVA
com locais e horários.

02/04/2024

06 PROVA OBJETIVA/ DISSERTATIVA 07/04/2024

07
DivulgaçãodosGABARITOS PRELIMINARES dasProvasObjetivas e do
ESPELHO DA PROVA DISSERTATIVA.

08/04/2024

08 Divulgação dos GABARITOS OFICIAIS das Provas Objetivas.  16/04/2024

09 Divulgação das LISTAS PROVISÓRIAS DE RESULTADOS. 16/04/2024

10
Divulgação das LISTAS PROVISÓRIAS PÓS-RECURSOS com as notas da Prova
de Títulos e da Prova Dissertativa.

22/04/2024

11 LISTASDECLASSIFICAÇÃOFINAL. 25/04/2024

12 HOMOLOGAÇÃO. 25/04/2024

https://abcp.listaeditais.com.br/
https://abcp.listaeditais.com.br/

5

Ribeirão Pires, 04 de março de 2024.

Leia-se:

ITEM ETAPAS / FASES DATAS/PERÍODOS

02 INSCRIÇÕES VIA INTERNET.  05/02/2024 a 08/04/2024

03 Últimodiaparapagamentodataxadeinscrição. 09/04/2024

04
DivulgaçãodaLISTAPROVISÓRIADEINSCRIÇÕESDEFERIDASedaLISTADEPCD
(Pessoas com Deficiências) DEFERIDAS e INDEFERIDAS.

12/04/2024

05
Divulgação da lista de HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS e do
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS E DISSERTATIVA
com locais e horários.

16/04/2024

06 PROVA OBJETIVA/ DISSERTATIVA 21/04/2024

07
DivulgaçãodosGABARITOS PRELIMINARES dasProvasObjetivas e do
ESPELHO DA PROVA DISSERTATIVA.

22/04/2024

08 Divulgação dos GABARITOS OFICIAIS das Provas Objetivas.  30/04/2024

09 Divulgação das LISTAS PROVISÓRIAS DE RESULTADOS. 30/04/2024

10
Divulgação das LISTAS PROVISÓRIAS PÓS-RECURSOS com as notas da Prova
de Títulos e da Prova Dissertativa.

06/05/2024

11 LISTASDECLASSIFICAÇÃOFINAL. 09/05/2024

12 HOMOLOGAÇÃO. 09/05/2024

03- As Demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ribeirão Pires, 01 de marçode 2024.

PAULO CÉSAR FERREIRA

Presidente daCâmara Municipal de Ribeirão Pires

5

Ribeirão Pires, 04 de março de 2024.

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS

Convocação para 1º reunião ordinária do ano de 2024 do Conselho Municipal de Defesa e Proteção dos
Animais.

Convidamos os ilustres conselheiros nomeados de acordo com o Decreto nº7.214 de 31 de Agosto de 2021,
a participar da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Proteção de Defesa dos Animais, a ser realizada
no dia 05 de março de 2024, terça-feira, às 14 horas, no formato On-Line, através do serviço de
comunicação e aplicativo  "Google Meet".

Pauta:

1 - Eleição novo presidente do CMPDA

2 - Eleição novo vice-presidente do CMPDA

3 - Requerimentos Câmara Municipal
4 - Troca de membros do CMPDA

5 - Feira Adoção

Marcus Vinicius Matheus Esperidião

Presidente do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Animal

PORTARIA Nº 36.368, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. NOMEAR a pessoa abaixo relacionada para, nos termos do
Artigo 7º e seguintes da Lei nº. 4.217 de 17 de Dezembro de 1998 – Estatuto dos Funcionários Públicos e do
Magistério do Município de Ribeirão Pires, exercer o cargo efetivo relacionado, lotado na Secretaria de Educação e
Cultura - SECULT, conforme os processo relacionado.

CARGO: Bibiotecário - CONCURSO 01/2023 - Processo: 869/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

14381 ROBINSON MASCARENHAS ALMEIDA 41.941.802-7 1

A pessoa acima nomeada, de acordo com o disposto na Lei n° 6.123, de 03 de

Novembro de 2016, deverão tomar posse do cargo no prazo improrrogável de 20 (vinte) dias, contados da publicação
da presente portaria, decaindo do direito de posse se não o exercerem no prazo.

  Para a posse, deverão comparecer na Gerência de Recursos Humanos, localizada na

Rua Miguel Prisco, nº 288 – Paço Municipal – Centro, no horário das 08:00 às 17:00 horas.Processo n° 869/2024

PORTARIA Nº 36.369, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas para, nos termos
do Artigo 7º e seguintes da Lei nº. 4.217 de 17 de Dezembro de 1998 – Estatuto dos Funcionários Públicos e do
Magistério do Município de Ribeirão Pires, exercerem o cargo efetivo relacionado, lotados na Secretaria de
Assistência, Participação e Inclusão Social, conforme os processos relacionados.

CARGO: PSICÓLOGO - CONCURSO 01/2023 - Processo: 870/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

9360 CAROLINE PIETRA BADOLATO DE OLIVEIRA 38.506.185-7 1

5

Ribeirão Pires, 04 de março de 2024.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - CONCURSO 01/2023 - Processo: 871/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

1968 CARINE LEITE DE AVILA 54.697.588-4 1

14871 THAIS YUMI MATSUMOTO 33.536.434 2

As pessoas acima nomeadas, de acordo com o disposto na Lei n° 6.123, de 03 de

Novembro de 2016, deverão tomar posse do cargo no prazo improrrogável de 20 (vinte) dias, contados da publicação
da presente portaria, decaindo do direito de posse se não o exercerem no prazo.

  Para a posse, deverão comparecer na Gerência de Recursos Humanos, localizada na

Rua Miguel Prisco, nº 288 – Paço Municipal – Centro, no horário das 08:00 às 17:00 horas. Processo n°. 871/2024

PORTARIA Nº 36.371, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas para, nos termos
do Artigo 7º e seguintes da Lei nº. 4.217 de 17 de Dezembro de 1998 – Estatuto dos Funcionários Públicos e do
Magistério do Município de Ribeirão Pires, exercerem os cargos efetivos relacionados, lotados na Secretaria de Saúde
e Higiene, conforme os processos relacionados.

CARGO: DENTISTA CLÍNICO GERAL - CONCURSO 01/2023 - Processo: 864/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

12077  MARCO ANTONIO DA SILVA  30.125.843-0 1
2896  WONEI CICERO APARECIDO DE CAMPOS  18.117.370 2

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO - CONCURSO 01/2023 - Processo: 865/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

15250  JUELISON DA SILVA MOURA  49.284.294-2 1
3419  PAULO SERGIO FRANCA DOS SANTOS  34.831.033-X 2

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - CONCURSO 01/2023 - Processo: 866/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

6093 JANAINA LAURA DA SILVA 50.248.124-9 1
15029 GUSTAVO SANTOS DE CARVALHO 44.426.058-4 2
15550 ENI MACIEL GOMES FARIA 17.387.630-4 3
14485 HEMERSON APARECIDO DOS SANTOS PINHATAR 41.093.279-6 4
12064 ADEILSON PEREIRA SANTOS 25.071.009-2 5

CARGO: ENFERMEIRO - CONCURSO 01/2023 - Processo: 867/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

14569  WESLLEY MARTINELLE DOS SANTOS  27.749.608-9 1

CARGO: BIÓLOGO - CONCURSO 01/2023 - Processo: 868/2024

* LISTA GERAL

5

Ribeirão Pires, 04 de março de 2024.

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

13524  THIFANY KAROLINE DA SILVA OLIVEIRA  39.755.989-6 1

   As pessoas acima nomeadas, de acordo com o disposto na Lei n° 6.123, de 03 de Novembro
de 2016, deverão tomar posse do cargo no prazo improrrogável de 20 (vinte) dias, contados da publicação da presente
portaria, decaindo do direito de posse se não o exercerem no prazo.

  Para a posse, deverão comparecer na Gerência de Recursos Humanos, localizada na
Rua Miguel Prisco, nº 288 – Paço Municipal – Centro, no horário das 08:00 às 17:00 horas. Processo n°. 865/2024

PORTARIA Nº 36.380, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas para, nos termos
do Artigo 7º. e seguintes da Lei nº. 4.217 de 17 de Dezembro de 1998 – Estatuto dos Funcionários Públicos e do
Magistério do Município de Ribeirão Pires, exercerem o cargo efetivo relacionado, lotados na Secretaria de Educação
e Cultura - SECULT, conforme os processos relacionados.

CARGO: Professor A - CONCURSO 01/2023 - Processo: 360/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

9418  MEIRYS GABRIELA DE CACERES AGUIAR  40.930.809-2 22
12344  ALLAN CHAVES DOS SANTOS  40.922.139-9 23
3214  EVA LOPES BASTOS BENEDICTO  57.299.784-X 24
9973  ADRIANA LIMA DO NASCIMENTO  24.784.368-4 25
13057  VANIA APARECIDA DA FONSECA SILVA  46.705.079-X 26
14278  FABIOLA FIDELES MAXIMO  33.603.981-5 27
14965  ANDRE WILLYAN MOREIRA ARAUJO 057.072.843-62 28

CARGO: Professor B: ARTES - CONCURSO 01/2023 - Processo: 361/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

12417  VANESSA CRISTINA MONTEIRO FURTOSO 39.673.947-7 3

CARGO: Professor B: EDUCAÇÃO FÍSICA - CONCURSO 01/2023 - Processo: 362/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

12317  CARLOS EDUARDO BARBOSA REIS  38.359.283-5 2

CARGO: Professor B: INGLÊS - CONCURSO 01/2023 - Processo: 363/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

14954  ANTONIO LUIS MENDES CHAGAS  67.239.717-1 2

CARGO: Professor B: MATEMÁTICA - CONCURSO 01/2023 - Processo: 364/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

13496  EDNALDO NERI DA SILVA  29.521.921-X 2

CARGO: Professor de Desenvolvimento Infantil - CONCURSO 01/2023 - Processo: 365/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

9626  APARECIDA FRANCISCA SILVA  43.148.394-2 45

5

Ribeirão Pires, 04 de março de 2024.

12327  FABIANA DA SILVA PEZZO  34.788.304-7 46
9406  MARIA ADRIANA MASCENA GOMES  53.216.848-3 47
11806  ANDRÉA APARECIDA DA SILVA  19.397.591-9 48
0055  ELIZANGELA ROSA  32.963.865-8 49
7955  KATE ELISETE BATISTA DE JESUS  32.730.888-6 50
8976  MARIA LAURA DE SOUSA SANTOS  59.986.793-0 51
3886  MARILENE DE ALMEIDA QUEIROZ  27.326.929-X 52
12790  SUZANA RAIZARO VITORINO  49.338.430-3 53
14516  MIRELE PEREIRA SANTOS  49.033.089-7 54
5813  SANDRA PEREIRA DA SILVA FERREIRA  25.102.933-5 55
10781  DIONEIA RIBEIRO RAMOS SILVA  25.580.952-9 56
13155  IVONETE MOGGIO  30.411.003-6 57
11526  DILMA MARCULINO RAFAEL  30.928.432-6 58

  CARGO: Agente Escolar - CONCURSO 01/2023 - Processo: 359/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

4085  MICHELE MARIA DA SILVA  42.619.228-X 26
8824  LÍDIA RIBEIRO DA COSTA BERNARDES  59.822.536-5 27
2713  BIANCA CARDOSO DE LIMA  63.450.019-3 28
2818  FABIANE DOS SANTOS OLIVEIRA  40.465.228-1 29
10874  ISABELLA FERREIRA DA CRUZ  50.746.104-6 30
14821  VALQUIRIA GRILLO MASSUIA  16.770.263-4 31
2058  BIANCA GOMES ROSA  27.305.313-9 32
8393  CAMILA DE SOUZA FERREIRA  38.701.874-8 33
1489  SABRINA GONCALVES DA SILVA  38.582.304-6 34
5178  TAMARA PEREIRA RAMOS  50.933.731-4 35
2665  KATSUY DOS SANTOS FURUZAVA  52.592.523-5 36
1132  DANIELE DE SOUZA GALHARDO GONCALVES  53.200.736-0 37
0086  ERIKA BRAGA  54.265.147-6 38

CARGO: Secretário Escolar - CONCURSO 01/2023 - Processo: 366/2024

* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

14557  MARIANA DE ALMEIDA FERRAZ  58.609.282-1 7
11936  BRUNO HENRIQUE SOUSA ADELINO  59.495.590-7 8

As pessoas acima nomeadas, de acordo com o disposto na Lei n° 6.123, de 03 de
Novembro de 2016, deverão tomar posse do cargo no prazo improrrogável de 20 (vinte) dias, contados da publicação
da presente portaria, decaindo do direito de posse se não o exercerem no prazo.

  Para a posse, deverão comparecer na Gerência de Recursos Humanos, localizada na

Rua Miguel Prisco, nº 288 – Paço Municipal – Centro, no horário das 08:00 às 17:00 horas.

5

Ribeirão Pires, 04 de março de 2024.

	Leia-se:
	Leia-se: (1)
	03- As Demais disposições do Edital permanecem inalteradas.